П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 июня 2021 года

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО11

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Красногорской городской прокуратуры ФИО3, помощника Красногорского городского прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее- специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого

содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, далее под домашним арестом,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 примерно в 09 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, со своего мобильного телефона «Samsung» в мессенджере «Телеграмм», и они договорились совместно в группе, в нарушение ст.ст. 4,5,7, 8, 14, 20,23 и 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), не имея на то разрешения компетентного государственного органа, сбывать наркотическое средство неустановленным потребителям бесконтактным способом, через «закладки», при этом неустановленное лицо должно было высылать координаты мест «закладок» с наркотическим средством, а задача ФИО1 заключалась в том, чтобы находить эти «закладки» с наркотическим средством в месте, которое будет указывать неустановленное лицо, и раскладывать наркотические средства, создавая «тайники-закладки» с наркотическим средством «мефедрон» на территории 

<

адрес>, высылать фотоотчет, после чего неустановленное лицо должно было оплачивать его действия.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя совместно и согласованно, располагая сведениями об источниках приобретения наркотического средства, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, получил от неустановленного лица сведения с описанием и указанием координат о местонахождении 29 свертков с наркотическим средством «мефедрон» в лесном массиве вблизи 

<

адрес> садового товарищества 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут прибыл по имеющимся координатам в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес> садового товарищества 

<

адрес> 

<

адрес>, где у неустановленного следствием лица незаконно, без соответствующего разрешения, в нарушении требований ст.ст. 4,5,7, 8, 14, 20,23 и 25 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), заведомо зная о том, что вещества, являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), запрещенным в свободном гражданском обороте Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения путем совершения преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, незаконно приобрел через «закладку» согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества, являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное на 29 свертков массами: 1,09 гр., 1,07 гр., 1,08 гр., 1,08 гр., 1,05 гр., 1,04 гр., 1,04 гр., 1,06 гр., 1,03 гр., 1,05 гр., 1,04 гр., 1,03 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., 1,04 гр., 1,03 гр., 1,07 гр., 1,05 гр., 1,05 гр., 1,03 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., 1,05 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., 1,04 гр., 1,07 гр., 1,07 гр., 1,03 гр., а всего вещество общей массой 30,52 гр., которые незаконно хранил при себе, с целью последующего сбыта наркозависимым лица, путем создания тайников «закладок».

Однако, он – ФИО1, свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, вблизи 

<

адрес> садового товарищества 

<

адрес> 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками ОУР ОП м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск, и доставлен в ОП м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные 29 свертков с веществами, являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 1,09 гр., 1,07 гр., 1,08 гр., 1,08 гр., 1,05 гр., 1,04 гр., 1,04 гр., 1,06 гр., 1,03 гр., 1,05 гр., 1,04 гр., 1,03 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., 1,04 гр., 1,03 гр., 1,07 гр., 1,05 гр., 1,05 гр., 1,03 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., 1,05 гр., 1,05 гр., 1,06 гр., 1,04 гр., 1,07 гр., 1,07 гр., 1,03 гр., а всего вещество общей массой 30,52 гр., были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, являющееся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 30,52 гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинение признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, допрошенного на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием защитника, следует, что в декабре 2020 года, после увольнения с работы, он, в мессенджере «Телеграмм», нашел работу в качестве курьера по раскладке наркотических средств. В его обязанности входило съездить и забрать закладку с наркотическим средством «Мефедрон», которое должно было быть уже расфасовано на дозы примерно по 1 грамму каждая, после чего указанное наркотическое средство он должен был разложить в определенных местах 

<

адрес>, сделать фотографии и отправить их «работодателю». За каждую закладку ему должны были заплатить по 250 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 50 минут ему в чат «Телеграмм» «работодатель» сбросил фотографии и координаты места закладки наркотического средства «Мефедрон», данным местом оказалась территория лесного массива в садовом товариществе 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего примерно в 14 часов 00 минут он направился по координатам 55.879681, 37.19309 к месту закладки. Прибыв на место около 16 часов, под одним из деревьев под снегом на земле он подобрал закладку в виде свертка из пищевой пленки, в котором находилось примерно 30 штук свертков в черной изоленте с наркотическим средством. Забрав закладку, он убрал ее к себе в трусы, при этом сообщил «работодателю», что забрал закладку, а именно сделал фотографию и отправил в мессенджер «Телеграмм». Далее он направился по месту своего проживания. По пути домой, он был задержан сотрудниками полиции, которым сообщил о имеющемся при нем свертке с наркотическим средством «Мефедрон», который хранит для дальнейшего распространения на территории 

<

адрес>, после чего он был доставлен в отдел полиции м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, в присутствии двух понятых, после разъяснения прав, был произведен его личный досмотр, в ходе которого, у него был изъят сверток в котором находились свертки в количестве 29 штук с наркотическим средством «Мефедрон». Изъятые свертки были упакованы в белый бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись, скреплен подписями понятых и его подписью, и опечатан оттиском печати № отдела полиции м/р Павшино. Также у него был изъят мобильный телефон марки «Самсунг». Какого-либо физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на него оказано не было. (л.д.36-39,43-44,134-137)

Виновность подсудимого, помимо полного признания вины в совершении преступления при обстоятельствах, как изложено в обвинительном заключении, подтверждается собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17-18 часов он, по просьбе сотрудников полиции, участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого, который проводился помещении отдела полиции «Павшино». В ходе досмотра у подсудимого из трусов было изъято порядка 20 свертков, обмотанных черной изолентой, в отношении которых ФИО1 пояснил, что там содержится наркотическое средство- мефедрон, который он приобрел через тайник- закладку для последующего распространения. Так же у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон Самсунг. Все изъято было упаковано и опечатано.

Свидетель ФИО8, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 30 мин. в лесном массиве возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, которого доставили в ОП Павшино, где, в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято 29 свертков с веществом и мобильный телефон. В отношении вещества ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство- мефедрон, которое он приобрел через тайник- закладку и хранил с целью последующего сбыта также через закладки.(л.д.77-78)

Свидетель ФИО9, чьи показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, в ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов, по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ранее ему незнакомого ФИО1, который проводился в отделении полиции Павшино. В ходе досмотра у ФИО1 изъято 29 свертков с веществом, в отношении которого тот пояснил, что это наркотическое средство- мефедрон, которое он приобрел через тайник- закладку и хранил с целью дальнейшего распространения, а также изъят мобильный телефон Самсунг. Все изъятое было упаковано и опечатано.(л.д.74-76)

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 30 мин. в лесном массиве в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, задержан гр. ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 29 свертков с веществом, в отношении которого ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство- мефедрон, которое он хранил для дальнейшего сбыта.(л.д.4)

Согласно протокола личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОП Павшино УМВД России по г.о. Красногорск с применением видеозаписи в период времени с 17 час. 25 мин. до 17 час. 55 мин. был проведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого изъято 29 свертков с находящимся внутри веществом. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство- мефедрон, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Также изъят мобильный телефон марки «Самсунг». (л.д.10-11)

Как следует из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества из трех пакетов, содержат мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,09 г., 1,07г., 1,08г., в процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. каждого вещества. (л.д.27) 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества из 29 пакетов, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 30,46 грамма, включенный в Список I Раздел Наркотического средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденный постановлением Правительства РВ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями). После проведения всех экспертиз, возвращено общей остаточной массой 29,59 г. вещества.(л.д.49-51)

Согласно протокола осмотра предметов- мобильного телефона Самсунг изъятого у ФИО1, в нем содержится переписка с неизвестным относительно незаконного оборота наркотических средств, с указаниями по дальнейшему их распространению, а также с фотографиями и координатами точек тайников- закладок. (л.д.100-109) 

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено.

Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а поэтому ФИО1 подлежит ответственности за данное преступление.

Основываясь на признательных показаниях подсудимого, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей, протоколом личного досмотра ФИО1, справкой об исследовании, заключением эксперта, протоколом осмотра телефона, суд считает доказанной вину ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Помимо массы изъятого наркотического средства, об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его показания, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ, у неизвестного лица, через тайник- «закладку», приобрел порядка тридцати свертков с наркотическим средством- мефедрон, с целью последующего сбыта через тайники- «закладки» на территории 

<

адрес>, что в свою очередь подтверждается расфасовкой вещества по сверткам, а также фотографиями и сообщениями, содержащимися в изъятом у ФИО1 мобильном телефоне, в которых ведется переписка относительно незаконного оборота наркотических средств с соучастником преступления, зафиксировано место тайника, а также показаниями свидетелей как по обстоятельствам задержания ФИО1, так изъятия наркотического средства. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

На стадии предварительного следствия подсудимому была проведена амбулаторная судебно- психиатрическая экспертиза, из заключения которой следует, что ФИО1 обнаруживает признаки органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями. Эпизодическое употребление нескольких психоактивных веществ (каннабиоиды, психостимуляторы) с вредными последствиями. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, ФИО1 не страдал и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, ФИО1 не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 не нуждается. При обследовании признаков наркотической зависимости не обнаруживает, обнаруживает признаки употребления каннабиоидов и психостимуляторов с вредными последствиями, в настоящее время ФИО1 не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 82.1 УК РФ. (л.д. 90-92)

При назначение наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории особо тяжких преступлений, личность виновного, в том числе его возраст и состояние здоровья как самого, так и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, страдает хроническими заболеваниями: бронхиальная астма и язва 12- ти перстной кишки, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, при этом обстоятельства смягчающие наказание в своей совокупности суд признает как исключительные, и с учетом этого считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок шесть лет без дополнительного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 с домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1, ч.3.2, ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время содержания ФИО1 под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство- мефедрон,- уничтожить после вступления приговора в законную силу; СД- диск оставить в уголовном деле; мобильный телефон возвратить родственникам ФИО1

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: